
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI02 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP,ESPROPRI

____________________________________________________________________________
Assunto il 28/02/2025
Numero Registro Dipartimento 171
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2962 DEL 03/03/2025

Oggetto: ASSISTENZA TECNICA AL SETTORE "LAVORI PUBBLICI, POLITICHE DI EDILIZIAABITATIVA, VIGILANZA ATERP, ESPROPRI"-SUPPORTO AI COMUNI DELLA CALABRIA PERL'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO E PER LAREDAZIONE DEGLI STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA. Liquidazione spettanze consulentigeol. Filice Francesco e geol. Pezzo Alessandra - Periodo: 12 novembre 2024 - 11 gennaio 2025

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 70603
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DELL’UOA
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare: l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale; l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinviorecettizio alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali; gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni; la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 es.m.i.”. il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”; la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale- approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale07 novembre 2021, n.9”; la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii.” il D.D.G. n. 5120 del 12.05.2022, con il quale è stata modificata parzialmente la micro-struttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”; la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022 avente ad oggetto: Misure per garantire la funzionalita' dellastruttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazionedelle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile2022, n.3 e ss.mm.ii”; il Regolamento n.12 del 14.12.2022 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”; la D.G.R. n. 717 del 15/12/2023, recante "Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale– approvazione modifiche del Regolamento Regionalen. 12/2022". il Regolamento regionale n. 15 del 15.12.2023, recante “Approvazione modifiche delRegolamento regionale n. 12/2022”; la D.G.R. n. 189 del 28.04.2023, recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva” e il Regolamento regionale n. 1/2023; la D.G.R. n. 578 del 26.10.2023, recante “Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva - Anno 2024”; il D.D.G. n. 11667 del 16.11.2021, con il quale è stata modificata la micro-strutturaorganizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”; il D.D.G. n. 11883 del 23.11.2021, con il quale è stato rettificato ed integrato il predetto D.D.G.n. 11667 del 16.11.2021; la D.G.R. n. 521 del 26.11.2021, con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e LavoriPubblici; il D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

Cod. Proposta 70603
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.D.G. n. 7898 del 07.06.2024, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamentodelle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n.4“Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”; il D.D.G. n. 8514 del 18.06.2024, con il quale è stato rettificato il predetto D.D.G. n. 7898 del07.06.2024 limitatamente alla data di decorrenza dell’incarico; la D.G.R. n. 572 del 24.10.2024 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale–approvazione modifiche del Regolamento Regionalen. 12/2022 e s.m.i.”; il D.D.G n.15404 del 31.10.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di reggenzadell’U.O.A. “Opere pubbliche e resilienza del territorio” all’ing. Francesco Tarsia; il D.D.S n. 16529 del 14.11.2023 con il quale la dipendente ing. Stefania Montesanti è stataindividuata quale Responsabile del Procedimento riguardante le indagini e gli studi dimicrozonazione sismica dei centri urbani e le analisi della Condizione Limite di Emergenza; il D.D.S. n. 1652 del 11.02.2024 con il quale la dipendente ing. Stefania Montesanti è stataindividuata quale Responsabile del Procedimento per l’Assistenza Tecnica al settore "LavoriPubblici, Politiche di Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri" e supporto ai comuni dellaCalabria per l'attuazione degli interventi di prevenzione del rischio sismico e per la redazionedegli studi di Microzonazione Sismica; la Legge Regionale n. 56 del 27.12.2023 – Legge di stabilità regionale 2024; la Legge Regionale n. 57 del 27.12.2023 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026; la D.G.R. n. 779 del 28.12.2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118); la D.G.R. n. 780 del 28/12/2023 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2024– 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; la D.G.R. n. 203 del 30/04/2024, avente ad oggetto "Chiusura dei conti relativi all'eserciziofinanziario 2023. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delleeconomie di spesa (art. 3, comma 4, del D.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione deiresidui attivi e passivi non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (titolo II del D.lgs 118/2011)”.PREMESSO CHE: con D.D.G. n.17485 del 29/12/2022, rettificato con decreto n.209 del 11/01/2023, è statoapprovato l’Avviso pubblico per l’istituzione di una Short List aperta ad evidenza pubblica diprofili professionali (Ingegneri e geologi) per conferire incarichi di supporto/assistenzaspecialistica al settore “Lavori Pubblici, Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri” circagli adempimenti inerenti la prevenzione del rischio sismico, nonché determinato a contrarreai sensi dell’art.32 comma 2 del D.lgs 50/2016; con D.D.G. n. 5496 del 19.04.2023 è stato approvato l'elenco provvisorio delle candidatureammissibili e non ammissibili all’iscrizione nella short list aperta ad evidenza pubblica diprofili professionali (Ingegneri e Geologi) per conferire incarichi di supporto/assistenzaspecialistica al settore “Lavori Pubblici, Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri circagli adempimenti inerenti la prevenzione del rischio sismico; con D.D.G. n° 8814 del 22/06/2023 è stato approvato l’elenco definitivo delle candidatureammesse e non ammesse all’iscrizione alla short list aperta ad evidenza pubblica di profiliprofessionali (Ingegneri e Geologi) per conferire incarichi di supporto/assistenza specialisticaal settore “Lavori Pubblici, Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri circa gli adempimentiinerenti la prevenzione del rischio sismico; sulla base delle richieste pervenute, preso atto che il numero di candidature ammesseall’iscrizione -n.2- per la figura professionale Tecnico A (Geologo) è inferiore al numero diincarichi -n.4- previsti nell’Avviso medesimo per questa figura professionale; pertanto, nonè stato necessario ricorrere al sorteggio di cui all’art. 8 dell’Avviso tra tutti gli iscritti alla shortlist per l’individuazione dei professionisti a quali affidare l’incarico;

Cod. Proposta 70603
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con D.D.G. n. 11451 del 07/08/2023 è stato approvato lo schema di contratto e impegnospesa e che per la figura professionale Tecnico A (Geologo) i professionisti individuati sonoi seguenti:- Dott. Geol. Filice Francesco - Cod.Id.780;- Dott. Geol. Pezzo Alessandra - Cod.Id.751;DATO ATTO CHE si è proceduto alla stipula dei contratti di seguito elencati:- Regione Calabria/Alessandra Pezzo rep. n. 17519 del 12.09.2023;- Regione Calabria/Francesco Filice rep. n. 17518 del 12.09.2023; il compenso spettante per le attività oggetto degli incarichi di cui sopra è stabilito dall'art. 7del Contratto d’incarico professionale;CONSIDERATO CHE: che sul capitolo U3202050715 del bilancio dell’esercizio finanziario 2024, impegno n.3413/2024 è presente la copertura finanziaria sono state trasmesse le fatture elettroniche relative al periodo 12 novembre 2024-11gennaio 2025, corredate da uno specifico report recante le attività svolte, autorizzate evalidate dal Dirigente competente, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 8 del Contrattodi incarico professionale, e per come dettagliato nell’allegato A del presente provvedimento,di cui forma parte integrante e sostanziale; con nota Prot. N. 530980 del 29/11/2023 è stata comunicata ai consulenti la rettifica delCodice Univoco erroneamente riportato all’art. 8 dei rispettivi Contratti di incaricoprofessionale; le fatture elettroniche dei consulenti sono state trasmesse al Codice Univoco del settore indata 17 febbraio 2025 sia per la dott.ssa Pezzo Alessandra che il dott. Filice Francesco;DATO ATTO che in funzione dei singoli importi da liquidare, non è necessario dare luogo alleverifiche di inadempienza ex art. 48-bis del DPR n. 602/1973;CONSIDERATO CHE nota prot. n. 581495 del 17/09/2024 e con nota prot. 581488 del 17/09/2024si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva rispettivamente per la geol. Alessandra Pezzoe per il geol. Filice Francesco tramite l’EPAP;ATTESO che la somma occorrente al pagamento degli esperti per il periodo in esame ammonta acomplessivi Euro 6.669,32;RITENUTO:di dover procedere alla liquidazione della somma di Euro 6.669,32 a valere sul capitoloU3202050715 del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario, giusta impegno n.3413/2024 a saldo delle fatture emesse dai consulenti geologi dott.ssa Alessandra Pezzo, dott.Francesco Filice, indicate a fianco di ciascun professionista indicato nell’allegato “A” del presenteprovvedimento, emesse per le competenze maturate nel periodo 12 novembre 2024 - 11 gennaio2025;RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n.196397 del 02.05.2023 e n.567361 del 19.12.2023;VISTA: la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002 “Ordinamento del Bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”;VISTO il D.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

Cod. Proposta 70603
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la distinta di liquidazione n. 1796 del 26/02/2025 generata telematicamente ed allegata alpresente atto;ATTESTATA ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/11 la copertura finanziaria e la corretta imputazionesul capitolo U3202050715, giusta impegno n.3413/2024;VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, con ilrelativo Allegato 6 – Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026,approvato con D.G.R. n. 29 del 6.02.2024, successivamente integrata e modificata dalle D.G.R. n.444 del 12.08.2024 e n. 571 del 24.10.2024;ATTESTATO che si è provveduto alla pubblicazione richieste dall’art. 15 del D.Lgs 14 marzo 2013n.33 e s.m.i., così come richiamati dalla Circolare n. 57364 del 11/02/2019 del Segretariato Generaledella Regione Calabria, e così come riportato ai seguenti link:https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/ConsulentiECollaboratori/Detail/4103/50/308https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/ConsulentiECollaboratori/Detail/4102/50/308VISTO il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 e, in particolare, l’art. 57 “Liquidazione dellaspesa”;ATTESTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti comprovanti il diritto del creditore e che quindisi sono realizzate le condizioni stabilite previste dall’art. 57 del D.Lgs 118/2001;ATTESTATA la copertura finanziaria del presente provvedimento sul capitolo del bilancioregionale U3202050715, impegno n. n. 3413/2024 di € 6.669,32;A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento che attesta, sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e la correttezza del presente atto sottoil profilo istruttorio-procedimentale;
D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
art.1) Di provvedere alla liquidazione di complessivi Euro 6.669,32 a saldo delle fatture segnate afianco di ciascun professionista indicato nell’allegato “A” del presente provvedimento, di cuiforma parte integrante, emesse per le competenze maturate nel periodo 12 novembre 2024-11 gennaio 2025;art.2) Di far gravare la somma di €6.669,32 sul capitolo U3202050715, del bilancio regionale per ilcorrente esercizio finanziario,giusta impegno n. 3413/2024;art.3) Di autorizzare la Ragioneria Generale all’emissione del corrispondente mandato di pagamentoa favore dei suddetti beneficiari;art.4) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso dinnanzi alTribunale Ordinario di Catanzaro entro i termini di legge;art.5) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;art.6) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dellaRegione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoStefania Montesanti(con firma digitale)

Cod. Proposta 70603
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente UOAFrancesco Tarsia
(con firma digitale)

Cod. Proposta 70603
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A

DA A

12/11/2024 11/01/2025 Filice Francesco Ordinario FPA 3/25 17/02/2025 2484806 24               130,00        3.120,00     124,80          3.244,80     713,86       3.958,66     624,00       3.334,66     

12/11/2024 11/01/2025 Pezzo Alezzandra Ordinario FPA 2/25 17/02/2025 2484804 24               130,00        3.120,00     124,80          3.244,80     713,86       3.958,66     624,00       3.334,66     

6.240,00     249,60          6.489,60     1.427,71    7.917,31     1.248,00    6.669,32     TOTALE

 Ritenuta 
 Netto a 

pagare 
 Imponibile 

 Cassa di 

previdenza 

 Tot. 

Imponibile 
 Iva  Fattura Data ID

 Giornate 

fatturate 

 Compenso  

giornata 

PERIODO
COGNOME NOME Regime N.fattura

Cod. Proposta 70603
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


